Quae autem disputavimus tantum spectant ad colonias in terram peregrinam deducendas, non vero ad culturam ericetorum, ipsius patriae nostrae, quae multam operam multasque opes postularet et exiguo daret fructus; quod si privatis hominibus relinquatur, omnes qui inde provenient fructus, partim etiam in pauperum commodum sponte sua redundabunt.<sup>2</sup>

*Altera* quam indicavimus causa, huic priori acte juncta, magna pro parte sane ipsorum pauperum culpae tribuenda est, *quod enim tantopere, in iis desideratur sensus religiosus et moralis ac animi cultus.* — Pigritia multis quasi innata est,

---

<sup>1</sup> Ita Maltus, I. l. lib. III, cap. IV: „L'émigration est absolument insuffisante pour faire place à une population, qui croît sans limite; mais envisagée comme un expedient partiel et à temps; propre à étendre la civilisation et la culture sur la face de la terre, l'émigration paraît utile et convenable.”

<sup>2</sup> Qua de re imprimis videatur Mr. G. A. de Meester: *Bedenkingen tegen het voornemen om de heidevelden, door de overbevolking te doen ontgaanen.* Cui libenter assentior ita dicenti: „dat het aanleggen van kolonien op de heidevelden in het groot, tot ontlasting der overbevolking, onder de *pia vota* zal en ook moet blijven, geloof ik te zeer” sqq. videantur porro, quae supra hac de re jam monuimus.

parcimoniae virtus plurimis ignota est, et crastinae diei cura saepissime plane abest. Nihil plurimi didicerunt nec quidquam discere volunt, et inde necessario sequitur, ut sibi curare non possint. Concedimus quidem hoc iis non tantopere vitio vertendum esse quantopere ditioribus, qui semper fere meliore educatione, et conditione feliciore usi sunt; verumtamen iidem effectus tristes manent et manebunt, nisi causae tollantur. Haec in primis civitatis sit cura; hoc jubet lex nostra fundamentalis, quae dicitur; hoc necessario fieri debet, si unquam melior eorum conditio fututa sit. Libenter confitemur, etiam hac in re progressus cerni, qui nobis bonam in posterum spem praeluceant; — sed non minus verum est longe adhuc a meta remotam esse institutionis rationem, et assiduam hac in re posci magistratum curam; quum scimus e. c. a. 1853, pueros<sup>1</sup> 520,000 numero fuisse, quorum 94,000 nulla fruerentur institutione. Omnibus viribus nitendum est ut tam perversa conditio mutetur. Republicae gubernatores id in primis curent, ut bonae ubique adsint scholae; magni praesertim momenti est, ut pueri

---

<sup>1</sup> Vide statisticum tabellum in diario: „De Economist, door Mr. J. de Bruin Kops, 1856, m. Jan.

ita instituantur ut vita communis ex iis postea fructus capere possit; boni cives, boni operarii formentur. Quae huc pertinent haud exigua sunt et alii saepe alio modo instituenda sunt. At sunt quae omnibus omnino communia esse debent.<sup>1</sup> Verum multi hac in re errant, nimis a republica petentes; civitas, me judice, curare debet ut ubique adsint scholae bene constitutae, curet ut doctores et institutores, tali fruantur conditione, ut multi hoc munus petant, ita ut aditus ad eorum ordinem difficilis reddi possit.

Plura facere, ni fallor, extra civitatis provinciam positum est, ipsi etiam cives hoc curent. Quisque pauperibus apud quos aliquid auctoritate valet, persuadeat de institutionis necessitate; multi inde et boni fructus perciperentur.

---

<sup>1</sup> Vid. William Ellis, l. l. Cap. I, pag. 13: „De eigenschappen,” inquit, „welke alle menschen behooren te bezitten en waartoe gevogelijk allen moeten gevormd worden, zijn: te arbeiden, te leeren, te onderzoeken, te sparen, verbintenissen na te komen en de wet te gehoorzamen.”

Pulchre etiam vir cl. G. J. Mulder: *Wetenschap en Volksgeluk*: „Om te kunnen, moet men kennen; — geene ruimere kennis zonder orde. Goed geordende kennis is wetenschap.”

Vid. etiam Mr. W. de Sitter, *Verhandeling enz.* p. 106 sq. qui magnopere et haud sine causa, exercitationes gymnasticas in scholis commendat.

Firma sit et constans Diaconorum lex, ne quis ullo auxilio juvetur, nisi cujus liberi scholarum utantur institutione, „A liberis instituenda videtur reformatio,” ita olim cum saec. XV Conciliis de reformatione Ecclesiae, *in capite et membris* agebatur; sic etiam nunc haec una est via, quae ad meliorem conditionem ducere possit.

Ne vero quis putet haec repugnare iis, quae supra de nimia incolarum frequentia disputata sunt; ambo enim haec magna principia se invicem adjuvare debent.

Tertium paupertatis fontem *perversam agendi rationem* esse, non est quod multis probemus; hoc enim quisque, etiam nobis non monentibus, facile intelligit; quam arcte autem haec causa, cum duabus prioribus, quas supra attigimus cohaereat, quisque qui obiter modo haec tractavit videbit. — Nimia incolarum frequentia, mala educatio, perversa agendi ratio, sibi invicem arctissime conjunctae, sunt quasi calamitates, quae totam hominum classem affligunt atque opprimunt.

Generalis igitur institutio, ad omnes affluens, multum boni efficiet, sed non *omnia* ab illa expectanda sunt. Religio primarias agat partes necesse est. Si vera moralitas sine religione cogi-